---

<sup>146</sup> *Sermones*, 1, p. 257.

<sup>147</sup> *Sermones*, 1, p. 256. Sebbene non scriva un sermone basato su Gv. 10, 11, anche l'Anonio antoniano 470 utilizza la similitudine suggerita da questo passaggio evangelico rivelando le stesse preoccupazioni del suo più illustre confratello. Nel sermone per la festa di San Gregorio papa, infatti l'anonimo autore scrive: « Hoc est contra quosdam prelatos ecclesie qui cum deberet investigare legem Dei, investigant legem Iustiniani. Nescierunt me et pastores prevaricati sunt in me et ideo non curant facere nec docere in Israel, id est in ecclesia Dei preceptum et iudicium et ideo multi propter eos occasione eorum perduntur. Iere. L (50, 6): *Grex perditus factus est populus meus. Hodie cum non fit verus pastor in ecclesia disperguntur oves Christi et omino conqueritur Dominus per Ege. XXXIII (34, 5): Disperse sunt oves mee. Eo quod non esset pastor et facte in devorazione omnium bestiarum agri et dispersi sunt, non sunt pastores in ecclesia, sed lupi.*» (App. 3, *sermo* 7).

<sup>148</sup> Questo passaggio accomuna il *sermo* antoniano alla Miscellanea del cosiddetto Codice del Tesoro (FRASSON – GAFFURI – PASSARIN, *In nome di Antonio*, p. 148), testo che il Santo lesse e appuntò durante la propria vita, sebbene non siano ancora stati compiuti studi che indaghino la presenza dei passaggi presenti in questa all'interno dei *Sermones*, soprattutto *Festivi*.

prospettiva antieretica, auspica che il prelado, una volta appresi gli insegnamenti biblici, li illustri ai semplici perché questi non si allontanino dalla via tracciata dalla Chiesa di Cristo. La predicazione basata su questi principi deve, secondo il frate lombardo, essere proclamata a gran voce, per fugare quei lupi che invece si nascondono nell'oscurità e sussurrano alle orecchie dei fedeli i propri errori fino a condurli alla perdizione<sup>149</sup>. Il prelado allenato nella predicazione, inoltre saprà muovere gli animi alla penitenza e, così facendo, sradicare l'erba dell'eresia e del vizio dai cuori di coloro che sono già stati traviati, che verranno invece rifocillati con l'esempio delle virtù e delle buone opere diffuse dal predicatore.

Lo stesso scopo ha la predicazione per Giovanni de la Rochelle, il quale spiega che il *praedicator*, e dunque non solo il *praelatus*, deve avere magna scientia e noticia secretorum, per poter sostenere contro gli eretici, e anche contro gli ebrei quasi sempre posti in coppia nei sermoni del *magister* parigino, sia *naturales rationes*, ritenute inespugnabili, per sostenere la natura umana e divina di Cristo, sia *rationes fidei theologicas*<sup>150</sup>.